Laudo pericial em ID 121213137.

Em ID 121750229, consta manifestação da seguradora ré ao laudo pericial, em que salientou que

deverá respeitar a tabela inserida na Lei 11.945/09, devendo ainda ser observado o pagamento

administrativo realizado na monta de R$ 5.062,50 (cinco mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

É o que importa relatar. Decido.

 

II - FUNDAMENTAÇÃO

O Seguro Obrigatório DPVAT é um seguro que indeniza vítimas de acidentes causados por

veículos que têm motor próprio (automotores) e circulam por terra ou por asfalto (vias terrestres).

[...]

cinco por cento) para as perdas de repercussão intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média

repercussão, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual

de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais.

§ 2o Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais),

previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que devidamente

comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter

privado, vedada a cessão de direitos.

§ 3o As despesas de que trata o § 2o deste artigo em nenhuma hipótese poderão ser

[...]

Para os sinistros ocorridos após o advento da Medida Provisória nº 451 (18/12/08), convertida na

Lei n.º 11.945, (04/06/09), a regra da gradação de valores será a adotada para a indenização, considerando

a natureza dos danos permanentes, consoante tabela acima referida.

Os percentuais devem ser calculados sobre o montante de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais), uma vez que o sinistro é posterior à MP n.º 340, de 29/12/2006, que foi transformada na Lei n.º

11.482/07 (31/05/07), a qual previu que a indenização deveria ser de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais), revogando nesta parte a Lei anterior que fixava a indenização em até 40 (quarenta)

salários-mínimos. E, em se tratando de invalidez parcial do beneficiário, ter-se-á indenização paga de

forma proporcional ao grau da invalidez, na forma do Enunciado 474 do STJ.

[...]

3º, §1º, incisos I e II, com a redação que lhe foi dada pela Lei 11.945/09, tem-se inicialmente a

aplicação do percentual de 50% sobre os R$13.500,00 - “Lesões de órgãos e estruturas crânio-faciais,

cervicais, torácicos, abdominais, ” - 50 Percentual das perdas”, auferindo-se o montante de R$ 6.750,00

(seis mil, setecentos e cinquenta).

Numa segunda etapa do cálculo, considerando ser o valor já pago de forma administrativa, R$

5.062,50 (cinco mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), se tem o valor de R$ 1.687,5 (mil

seiscentos e oitenta e sete reais e cinco centavos) a ser pago, conforme ID. 65623140, pag. 01.

Em se tratando de indenização do seguro DPVAT por invalidez, conforme orientação da Súmula

580 do STJ, a correção monetária da indenização é devida a partir da data do sinistro (05/04/2018), a qual

[...]

406 do

CC/2002 c/c o art. 161, § 1º, do CTN.

 

III - DISPOSITIVO 

Isto posto, com fundamento no art. 487, inciso I, do CPC,  a pretensãoJULGO PROCEDENTE

autoral para condenar a MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A a pagar para o autor, a importância de R$

1.687,5 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinco centavos), a título da indenização do seguro DPVAT

devida, com incidência de correção monetária pelo INPC-IBGE a partir do evento danoso (18/05/2020),

bem como juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês a partir da citação válida (01/02/2021).